In quibus
natura hu-
mana con-
sider.
Primus

enumerat status; Primus est purorum naturalium, in quo natura spectatur cum sola perfectione naturali intrinseca, & generali concursu Dei ad actus naturales, excluso omni dono gratuito superaddito naturæ, omnique culpâ ac pœnâ. In quo statu homo experiretur easdem planè difficultates, in subdendo appetitum inferiorem superiori, quas experitur nunc in naturâ lapsâ, si nunc homo consideretur cum sola privatione gratiæ & spoliatione iustitiæ originalis, præcisi habitibus vitiosis, qui ex frequentatione actuum malorum contrahuntur. Fundam. homo in puris naturalibus, & in natura lapsa, solùm differt, vt nudus & spoliatus. Vnde eadem passiones naturam cõsequentes, quæ in hoc statu ex privatione iustitiæ originalis habent rationem pœnæ, in statu puræ naturæ haberent rationem solius proprietatis naturalis, fluentis ex natura, vt ex *preced. disp. sect. ult.* constat: & consequenter in ordine ad eas superandas eandem difficultatem experiretur homo in purâ naturâ, quam experitur nunc in lapsâ, præcisâ gratiâ & culpâ, habitibusque vitiosis. De quo statu certum sit, complacentiâ Dei seu amorè tenuem, qualis est in grauibus peccatoribus, & Philosophis gentilibus, inefficacem ad mandata Dei seruanda, elicitumque vi cognitionis de Deo naturalis, seu vt Authoris naturæ, posse oriri ex puræ naturæ viribus. Neque enim ita manca est natura hominis pura, vt in Authore suo sibi complacere non possit, proprijs viribus, vi cognitionis abstractiue euidenti de Deo. De hoc statu vt minimum falsæ sunt hæc Baij propositiones. *Liberum arbitrium non nisi ad peccandum valet: non valet ad vllum peccatum vitandum. Homo peccat etiam damnabiliter in eo, quod necessario facit. In omnibus actibus peccator seruit dominanti cupiditati. Admitti nequit usus arbitrii bonus, siue non malus.* Siquidem quod potest cognosci naturaliter bonum honestum, potest amari naturaliter: cum non semper difficultas sensui molesta retrahat tanta, quin superari facilè possit. Pelagius hunc puræ naturæ statum, quoad intrinseca adstruxit: fassus eam quoque ad statum supernaturalem gloriæ eleuatam.

8.
Secundus

Medius

Supernat.
quoad mo-
dum

2. Status est, naturæ integræ, siue status consonus naturæ rationali: qui supra priorem addit perfectam subiectionem tum mentis ad Deum authorem naturæ, tum partis inferioris ad superiorem, quem statum docet *Caiet.* esse medium inter puræ naturæ, & iustitiæ originalis. Conuenit .n. cum statu 1. quia non euehit naturam ad finem supernat. sed solùm perficit illam intra limites naturæ, in ordine ad actus morales rationi conformes. Conuenit cum statu iustitiæ originalis in perfectâ subiectione partis inferioris ad superiorem, & mentis ad Deum finem natur. Quare nec dici potest simpliciter naturalis; non enim est naturæ debitus; nec supernat. simpliciter, quia non euehit naturam ad finem supernat. sed dici posset supernatralis quoad modum, quia licet sit indebitus naturæ humanæ, omnibusque indiuiduis eius, est tamen debitus Angelicæ. De quo statu certum quoque est, incommutabiles regulas sapientiæ ac iustitiæ diuinæ cognitas lumine naturæ perfectissimo, vel per fidem naturalem de Authore naturæ, auxilio supernat. quoad modum, sine gratiâ supernat. quoad substantiam, diligi posse constanter, castissimè ardentissimeque, non tamen sine auxilijs naturæ superadditis, indebitisq; quæ compescant omnem sensuum pugnam ad voluptates brutales animum retrahentem. Virtutes, quibus rectè viuatur, magna sunt bona, verissimum est.

at virtutes morales ordinis naturalis dari possunt naturæ integræ, vt magna bona; imò acquiri in aliquo gradu à naturâ purâ possunt: sufficiens robur ad non peccandû, & ad legem Dei implendam dare non possunt, nisi infundatur in gradu perfecto, & auxilia gratuita ordinis naturæ indebita.

9.
Tertius

3. Status est, iustitiæ originalis, qui supra subiectionem partis inferioris ad superiorem, & mentis ad Deum finem naturalem, addit perfectam subiectionem corporis ad animum, & mentis ad Deum finem supernat. per dona supernat. & virtutes infusas, cum exclusione omnis molestiæ & imperfectionis, tam naturalis, quàm moralis; collocans naturam in statu perfectissimæ tranquillitatis & vnionis, quæ cû Deo in hac vita esse posset. De quo statu liquet, nullâ in primo homine fuisse illiciti cibi libidinem, vt nec veneris, nec propriæ excellentiæ, nisi quâ libera sponte excitabat, voluptatis captandæ causa; nulla ad malum titillatio intrinseca præcedebat voluntatem, sed sola extrinseca serpentis suasio. *Abfit, vt beatitudo illa posset, inquit Augustinus lib. 2. de nuptijs c. vlt. aut in illo loco non habere quod vellet, aut in suo corpore sentire quod nollet &c.* Generosis deinde instruetibus supernat. ad amandum Auctorem gratiæ super omnia, nil aliud voluntati superandum vel impellendum erat nisi sua ipsius vis libera, vt amaret supernaturaliter; multò minùs debet voluntas exercere vires alienas, sed tantùm proprias minimasq; iungere viribus gratiæ allicientis: nec debet voluntas flectere ipsâ gratiâ ad exercitium, ad quod est maximè prona, sed debet liberum arbitrium flectere seipsum ad vsum gratiæ: nam voluntatis est consentire vel dissentire solo nutu: vtrumque pari naturæ motu siue ad amandum supernaturaliter, siue ad volendum naturaliter, dispari gratiæ impulsu, quæ ad amandum stimulat eleuatque pendulam libertatem in actum micans, ad nolendum amare aut obedire nil conferebat.

Voluntas
flectit seip-
sam ad
vsum gratiæ

10.
Quartus

4. Status est, naturæ lapsæ: in quo homo consideratur priuatus gratia & donis supernaturalibus, cum continua rebellione partis inferioris contra superiorem, & auersione mentis à Deo sine supernaturali, alijsque habitibus vitiosis, ex frequentatione peccatorum contractis; qui peculiarem addunt difficultatem ad opera honesta exercenda. Constat tamen per peccatum originis nihil de naturali humanæ naturæ proprietate subtractum, ex *Diony.* adeò vt cõmutatio in deterius facta per peccatû sit ipsa subtractio doni supernat. quod totam naturam ad rationis normam componebat: Cæterùm propriæ dotes naturæ mancant.

11.
Quintus

5. Status est, naturæ per gratiam reparatæ. Qui status licet non excludat omnes imperfectiones quarti status, addit tamen gratiam gratum facientem cum reliquis virtutibus supernaturalibus ac moralibus infusis; atque adeò peculiaris auxilia, quibus Deus suis filijs patrocinator. In hoc statu complacentiam de Authore gloriæ, gratiæ, naturæ, etiam tenuissimam, si ex fidei cognitione trahat originem, supernaturalem esse nemo neget, cum fidei diuinæ actus supernat. supparem trahat actum voluntatis: nobiliùs .n. fidei cognitio extimulat liberum arbitrium, quàm obscura rationis lux: & sicut vterque actus & fidei & scientiæ de Deo simul esse possunt in eodem intellectu vel successiuè; ita voluntas geminos elicere actus vtrique lumini respondentes, amoris diuini naturalis & supernat. Qui duplex amor tam certus est, quàm duplex cognitio; naturalis adspirans ad Authorem naturæ cognitum per effectus & dona naturalia,

supernaturalis sequens fidei cognitionem supernaturalem. Adeò vt qui naturalem negat possibilem, videri possit magis negare supernaturalem, cum Pelagio, & hunc ipsum naturalem seu naturę proprietatem nomine tenuis vocare supernaturalem.

11.
In omnib.
indiget ho-
mo gratia
diurna.

In quolibet ex his statu natura humana eget gratia diuina, etsi in vno magis, quàm in alio, prout imbecilliores vires. Maiori auxilio ad opus bonũ peragendum eget in primo, 4. 5. in quibus, præter gratiam ad frænandam concupiscentiam, eget auxilio ad actus supernat. & morales difficiles. In secundo & 3. etsi eget gratia ad opera supernat. non tamen ad omnia opera moralia naturalia: ad ea .n. exercenda non retardatur ab internâ concupisc. quæ gratuito dono frænata, ab honestè operando non impediret. Omitto statum damnationis, & beatit. quia in illo homo non est capax gratiæ, quæ ordinatur ad salutem consequendam; in statu beatit. etsi eget gratia ad actus supernaturales quoad substantiam, qui in nullo statu elici possunt absque concursu supernat. quia tamen illa cõstituit statum beatit. nec ordinatur ad salutem, ad quam consequendam, de gratia cum Patribus & Concilijs disputant Theologi, idè nullam de tali statu mentionem fecerunt: vt nec de statu animarum purgantium: quas, certũ est sæpè elicere actus supernat. Fidei, Spei, Patientiæ, Charitatis, ac virtutum supernat. ad quos non solũm egent gratia comitante supernat. sed etiam præueniente, & excitante, quã non egent beati, cùm ad actus supernat. efficacius excitentur clarã visione Dei, propter quem omnia operantur, quàm excitari possint, quãcunque sanctã cogitatione extra Verbum.

Alij status
tres.

Rèuocatur in dubium sententia, quæ vt Catholica supponitur à Scholasticis, scilicet,

An Deus potuerit creare humanam naturam sine supernaturali gratiã & sine villo peccato etiam originali; sine, An Status pura natura sit possibilis:

13.

Ratio dubij apparès est, ex essentiã naturæ rationalis, quæ quia rationalis est, ex intrinsicis principijs videtur exigere ab auctore suo munificentissimo, posse consequi finem suum perfectissimum quæ proprium, sc. Deum clara visione fruibilem, quã solã naturam beare ipse potest: neque illam visionem Deus suę liberalitati negare potest, nec suę creaturę, si innocens est; ne naturam innocentem, quam beare spectat ad suum Auctorem, ipse miserijs damnet; quod repugnare videtur optimo modo operandi Dei, repugnantia etiam physica. Vnde Pelagius qui hanc essentialẽ exigentiã gratiæ & gloriæ in naturã & debitum in Deo (sunt enim correlatiua) erroneè docuit, nulla in Adam & Angelis primò conditis agnouit dona, eorum naturis profus indebita; & consequenter omnem gratiam supernat. ab eis sustulit; cùm gratia è diametro pugnet cum debito & exigentiã naturæ. Admisit quidem hic hæreticus præstantissimos habitus fidei, spei, & charitatis diuinę, eorumque actus, ac imprimis dilectionem Dei super omnia, cæterosque felicitatis diuinę ac gloriæ meritorios in Adam & Angelis, ipsorum naturis maximè consentaneos, ornatuos, perfectiuos, facilitantes; eos tamen, quia credidit requiri ad integritatem naturę, nec spectare ad statum supernat. ad quem natura, proprijs debitisque sibi viribus relicta, non valeat aspirare, damnatus est ab Augustino & Ecclesiã, vt hostis gratiæ diuinę, quæ gratis datur seu prout indebita naturæ. Si quis igitur in Adam & Angelis non ag-

Pelagij est
nulla ag-
noscere gra-
tia dona in-
debita na-
tura

nosceret, nisi dona cum beneficio primę creationis connexa necessariò in naturã (naturalia vocet aut supernat. perinde est: naturalia consequentiùs vocat Baius infrã propos. damnatã 21.) gratiam supernat. quam Ecclesia in Adam & Angelis præficeret, euerteret. Et consequentiùs cum Pelagio diceret, *peccatum Ada ipsi soli, non posteris nouisse: nec concipi posse naturam spoliatam donis connatur. sicut nec oculum luce, nec intelligentiam Angelorum speciebus intelligibilibus, propter vnus peccatum: multò minùs inflicto vulnus habituale in spiritali naturã posteriorum, qui nullum actuale vulnus acceperunt; imò nec cicatricem stare in eo, cui nulla actualis plaga inflicta est: cùm vulnus naturali modo vestigium sui relinquat in eo subiecto solo, quod actu fuit læsum; & habitus sortiatur subiectum idem, quod actus.*

Dicendum, naturam hominis, & Angelorum condi potuisse ex parte suã & ex parte Creatoris, absque villo peccato & dono gratiæ sanctificantis eiusque proprietatum; & hæc dona esse ipsorum naturis supernaturalia, vt pote extrinseci, superioris diuinique ordinis: consequens est à potiori, vt naturæ adimi potuerint, in pœnam vnus peccati, nullo præiudicio naturæ puræ illato: nullaque sit connexio naturæ cum gratiã connaturalis, multò minùs essentialis gratiæ cum innocentia naturæ. Prob. 1. ex August. qui dum statum naturæ puræ quasi reipsã existentem expugnat contra Pelag. & Manich. de possibili planè admittit. De bono perseuer. c. 11. *Ignorantia & difficultas etiamsi essent hominis primordia naturalia non sic culpanda, sed laudanda esset Deus, sicut in eodem lib. 3. sc. de lib. arb. c. 20. disputamus, & infrã c. 12. Sicut nunc vt ostenderem gratiam Dei non secundum merita nostra dari, multò minùs secundum exigentiã naturæ, vt suprã n. 1. secundum vtrumque sensum hoc defendere malui; & secundum nostrum, scilicet qui obstrictos originali peccato paruulos dicimus, & secundum Pelagianorum, qui originale negant esse peccatum: subdit: ita & in 3. lib. de lib. arb. secundum vtrumque sensum restiti Manicheis sine supplicia, sine primordia naturæ sint ignorantia & difficultas, & tamen alterum horum tenco de facto, alterum ergo de possibili. De lib. arb. lib. 3. c. 20. Si anima talis esse cepit, non solũm ante peccatum, sed ante omnem vitam, qualis alia post vitam culpabilem facta est, non paruum bonum habet, vnde conditori suo gratias agat, & infrã: quòd si ita est, non erit nascentibus animis ignorantia & difficultas supplicium peccati, sed proficiendi admonitio, & perfectionis exordium. Non enim auct meritum boni operis parum est accepisse naturale iudicium, quo sapientiam praponat errori & quietem difficultati, vt ad hæc non nascendo, sed studendo perueniat. quamquam enim in ignorantia & difficultate nata sit, non tamen ad permanendum in eo quod nata est, aliquã necessitate comprimitur. Et ca. 23. Non enim metuendum est, ne vita esse potuerit media quaedam inter reèle factum & peccatum & iudicis sententia media esse non possit inter præmium atque supplicium. En natura sine peccato ac iustitiã orig. concessa expressè ab August. Prob. 2. autoritate Ecclesiæ ac Pontificum, qui dum Baij propositiones has damnant ordine. 55. *Deus non potuisset ab initio talẽ creare hominem, qualis hodie nascitur, nempe sine iustitiã originali. & 75. Falsa est Doctorum sententia, primum hominem potuisse à Deo creati & institui sine iustitia naturali. & 21. Humana natura sublimatio & exaltatio in consortium diuinæ naturæ debita fuit integritati primæ conditionis, & proinde naturalis dicenda, est & non supernat. & 23. Absurda est eorum sententia, qui dicunt hominem**

14.
Fund. Fi-
dei de gra-
tia & p-
orig. inci-
tur. ex
principijs
August.

Pio V.
Greg. XII.

hominem ab initio dono quodam supernat. & gratuito supra conditionem natura sua fuisse exaltatum, ut Fide, Spe, & Charitate Deum supernaturaliter coleret: contradictorias earum, quæ sunt nostræ assertiones; aut de fide, aut fidei affines, orthodoxas saltem verasque declarant manifestè.

15.
Potuit natura ordinari ad naturalem contempl. & amorè Dei.

Prob. 3. Potuit homo ad claram Dei visionem ac supernat. beatitudinem nõ ordinari: ergo creari sine vllò iure ad illam: quod ius est gratia supernat. radix operum meritoriorum gloriæ supernat. radix autem & fructus; meritum & præmium in eodem ordine sunt. Antec. prob. Potuit homo ordinari ad abstractiuam Dei contemplationem & dilectionem commensam suæ naturæ, & ad eam per auxilia ordinis naturalis aspirare; eaque pro modulo suo beari: cum in his terminis, *cognitio Authoris naturæ, amor Authoris naturæ, dona gratuita naturalis ordinis*, nec umbra sit contradictionis. Homo .n. in pura natura, sicut in lapsa, cognoscere potest demonstratiuè naturaliter suæ naturæ Authorem, ut summum bonum, & fontem bonorum omnium natur. ergo potest illum diligere, etiam obedientialiter, saltem quando nulla imperat naturæ difficultia: cum amor sequatur cognitionem boni & Authoris bonorū. Nam si potest subditus ex fine honesto suo superiori obedire, quando difficultia non iubet, & qui beneficium accepit benefactorem amare: quanto magis poterit creatura suo Creatori obedire in re facili, eumque; ut suum benefactorem amare? quod si à natura purâ diligi velit super omnia Deus, cum non iubeat impossibilia, adderet utique dona naturæ gratuita, quibus homo præceptum impleat, mens humana Authori naturæ subijciatur perfectè, appetitus sensitiuus rationali obtemperet, & omnia incommoda extrinseca à natura arceantur. Dices. Apud Patres nullum extat amoris naturalis vestigium: ergo hic est impossibilis. Resp. imò ex mente August. & PP. distinguunt *Arausic. II. & Trident.* amorè Dei & contritionem, sicut oportet ad iustificationem, ab alio: ergo intelligunt dari amorè Dei, quem iustificationis gratia non consequatur, scilicet naturalem, ut iam ex cognitione Dei naturali pullulat amor naturalis. Potest gentilis colere & amare Idolum amore naturali, & ex vi amoris difficultates superare plures: verum Deum & Authorem suum natura nullo amoris gradu poterit attingere? naturalis cognitio Dei tota in homine deberet extingui, ne ex illâ face voluntas vllum amoris igniculum conciperet. Cum igitur manifestissimum sit, ordinem naturæ rationalis ad Deum ut principium & finem naturalem, nullam terminorū pugnam dicere, sed omnimodam proportionem, quam dicit etiam naturalis cognitio Authoris naturæ, meritò damnata est hæc propos. 34. *Distinctio illa duplicis amoris, naturalis videlicet, quo Deus amatur ut Author natura, & gratuiti, quo Deus amatur ut beatorum, est vana.*

16.
Natura pura formam honesti adamat, ad heroicam virtutè non aspirat.

Infero, in purâ naturâ hominem potuisse potentiam etiam morali, sæpe in actum reducibili, cum solo concursu generali Dei, opera honesta facilia virtutum moralium exercere, ut velle à vitijs abstinere, quando nulla vel leuis tantum virgeret tentatio, amare virtutem simplici complacentiâ, colere amicos, superiores reuereri, parentes diligere, eisque in facilibus obedire, eleemosynas extremè indigentibus ex recto sine elargiri: cum sæpe difficultus sit, ab his omnibus abstinere, quam nonnulla exercere. Cum enim rationis appetitus specificetur primariò à bono honesto seu conformi rationi, in ipsum maximè fertur voluntas per simplicem complacentiam, & affectum aliquatenus

efficacem, vbi nulla, vel leuior, superanda est tentatio: uti defacto multi gentiles, qui nullam de Authore gratiæ fidei noticiam habent, ex solâ cognitione naturali Dei Authoris naturæ similia opera exercent. Heroica autem & ardua virtutum opera, præsertim cum graui tēratione coniuncta constat non potuisse potentia morali, cum solo generali concursu Dei, sed opus fuisse auxilijs ordinis naturalis indebitis, quæ in eo statu, posito præcepto de his operibus exercendis, vnicuique præstò fuissent; non secus ac in hoc statu, posito præcepto de operibus supernat. exercendis, vnicuique præstò sunt auxilia ordinis supernat. naturæ indebita, excitantia & præmouentia ad felicitatem supernat. sicut illa intra ordinem naturæ hominem extimulassent & adiuuissent ad felicitatem natur. per opera honesta, etiam ardua virtutum moralium, assequendam: quæ tamen in hoc statu naturæ eleuatæ ad finem supernat. non sufficiunt, sed necessaria sunt auxilia ordinis supernaturalis, in quibus probandis, totus est Augustinus, sicut in euertendis Pelagius, qui meritum gloriæ supernat. in amore naturali Dei super omnia statuit, ipsumque haberi posse viribus naturæ debitis docuit: quorum primum horrent communiter Catholici, alterum impugnant plerique.

17.
Gratia supernat. esset minus gratia quam alter oculus

Prob. 4. Si gratia supernat. sit debita naturæ, & cum ea connexa inseparabiliter ex naturâ rei, gratia primi hominis & Angelorum, non fuit magis gratia, quàm gemini oculi, geminæ aures, gemina brachia ab Authore naturæ data, nulla fuisset ex operibus: non nouum beneficium supra beneficium creationis: imò si gratia magis exigatur ad complementum naturæ, & liberi arbitrij, seu magis necessariò, quàm alter oculus, magis naturalis erit gratia sanctificans, quàm alter oculus, si ne quo videre possum, si non æque benè, saltem sufficienter. Confirm. Debitum ex merito operum repugnat gratiæ per Apost. ergo debitum ex merito naturæ seu dignitate naturali repugnat gratiæ: hoc est, proportio inter opera naturæ & præmia gratiæ nulla est: ergo longè minor inter naturam, quæ est radix operum, & gratiam: vel si est proportio inter naturam & gratiam, ita ut naturæ debita sit gratia; longè magis iunctis naturæ operibus erit debita gratia. Certè si naturæ radici debetur gratia, radici ac fructibus seu operibus ætiori iure erit debita gratia. Et contrâ; si debitum ex opere naturæ euertit gratiam, multò magis debitum naturæ gratiam supernat. destruet. Si enim dignitas operum naturæ cum naturâ ipsâ non aspirat ad gratiam supernat. multò minus dignitas naturæ sine meritis operum naturæ ad gloriam supernat. spectabit. Vel si gratia & gloria non debetur operibus naturæ, multò minus debetur soli naturæ: vel si deberur ipsi naturæ, multò magis operibus naturæ. Contrâ ex August.

Dices: natura rationalis, quia imago Dei est, meretur gratiam. Resp. meretur gratiam non absolute, sed conditionatè & comparatiuè ad naturam irrationalem: nimirum si Deus gratiam dare velit, ne hæc suo fine careat, irrationali naturâ rationalis est dignior, quia hæc capax gratiæ & gloriæ, cuius capax non est illa. Cæterum SS. Doctores mille pronunciant, gratiam nemini deberi, nec primo homini, nec vllius meritis, multò minus naturæ: nec esse gratiam in naturâ liberi arbitrij, nec exigi à naturâ. Athan. lib. I. con. Aria. *Disciplina quidem & gratia eius in nos collata magna haud dubie sunt & supra hominem, ut est caelestis politia specimen, potestas contra demones, adoptio insque filiorū, & quod trans-*

18.
Natura hum. non meretur gratiam nisi pra brutalib.

Gratia em-
ni modo
gratis dat-
tur

cendit suā excellentiā omnia charismata, Patris illa
ipsiusque Verbi cognitio, & donatio Spiritus S. Cyrilli
in Ioan. c. 9. Misericors verē Dominus est, qui crea-
turam parnam atque abiectam secundum naturam,
magnam atque mirabilem suā efficit bonitate. & c. 13.
Ascendamus ad supernaturalem dignitatem per Chri-
stum, non tamen ut proprie sicut ille, sed ut similitudi-
ne illius per gratiam filij Dei simus. Et mox: (crea-
tura cum serua sit, nutu solū & voluntate Patris ad
supernaturalia vocatur. & c. 14. gratia ad supernatu-
ralem gloriam euolamus. Et postea immortalitatis
bonum quo primus homo fuerat donatus, super
naturam eius fuisse asserit. Præcipue Aug. in En-
chyr. c. 107. Gratia nisi gratis sit, gratia non est, &
lib. de gra. Chri. c. 21. Quomodo est gratia, si non
gratis datur? quomodo est gratia, si ex debito redditur?
quia (vt c. 31. ait) nisi gratuita non est gratia. & l. de
pec. orig. c. 24. Non enim Dei gratia, gratia erit ullo
modo, nisi gratuita fuerit omni modo. Pura Fr. Syl-
uius p. 2. variarum, verbo, Visio Dei. Confir. quan-
ta gratiæ intentio exigeretur à naturā specificā:
quomodo aueretur per merita? cur qui nullum
peccatum haberet, omnem gratiam non exigeret?
Denique, quod supernaturale est naturæ, negari
naturæ à Deo non posse, contradictiō est. Quid. n.
naturæ magis debitum, quàm quod ipsi ab Autho-
re suo negari non potest? quid minus gratia natu-
ræ, quàm ipsa gratia, si debita est naturæ? Argues:
amor supernat. est debitum naturæ naturalissimū
ex parte rationis, quæ iudicat, hanc esse naturalis-
simam obligationē arctissimamq; diligendi Deum
super omnia: & ex parte appetiūs, eo quod Deus
sit finis hominis naturalis, et si eum non nisi per au-
xilia supernat. consequi possit. Resp. neg. assump.
amor. n. supernat. dicitur tantum à fide super-
nat. vt debitum fidei connaturale, si peccatum nō
obitet: amor naturalis est debitum naturæ natura-
lissimum, & Deus finis naturalissimus, quem homo
naturaliter appetit, non tamen assequitur quā na-
turalem, sed eminentiore modo, cum natura ele-
uata aspiciat ad finem supernat. amore supernat.
ideoque iudicat ratio, esse obligationem supernat.
diligendi Deum vt finem supernat. si vires gratiæ
supperant; naturalem vero esse obligationem eun-
dem diligendi, si vires naturæ sufficiat; nullam esse
obligationē diligendi finem naturalem super omnia,
si auxilia desint ordinis naturalis naturæ indebita.

19.
Gratia ef-
fet minus
gratia quā
creatio.

Prob. 5. & imprimis, quod neque ex parte Dei,
vel vt simpliciter operatiuus est ad extra (falsū. n.
est, vt 6 to. disp. 4 ostend. Deum necessariō ad extra
producere, quod optimum est, seu optimo modo)
vel ex suppositione, quod naturam condiderit, ip-
sam necessariō debuerit ad statum supernat. eue-
here: alioqui non maiores gratias deberet natura
Deo, quod ipsam ad supernat. statum extulerit,
quàm quod ipsam non cœcā, non claudā, non
surdā condiderit: neque iustitia originalis, gra-
tia sanctificans, visio beata essent distinctum bene-
ficium à creatione, sed catenatum: imō integritas
prima creationis non fuisset indebita humana natura
exaltatio, sed naturalis eius conditio, quæ est propo-
sitiō Baij 27. damnata. Imō nullū ens supernat. ef-
fet possibile, ipsa vnio hypostatica videretur alicui
naturalis, quia naturæ maximē consentanea, orna-
tiua, perfectiua, cuius est capax natura: quin ma-
gis debita naturæ esset gratia, quàm creatio, quæ
liberrima Deo est, quia possiā à creatione, gratia ef-
fet Deo necessaria.

20.

Dices: Gratia semper est gratia cōparata ad na-
turam, quæ ipsam nullo iure exigit; et si non sit gra-
tia cōparata ad voluntatem diuinam condendi

naturam, quæ Dei imago est, nec Deus potest
illam imperfectam velle: adeo vt voluntati con-
dendi naturam rationalem connexa sit necessar-
io voluntas largiendi gratiam; naturæ tamen non est
connexa necessariō gratia, sed gratis: quocirca
Aug. 12. de Ciuit. cap. 4. simul coniungit in Deo de-
cretum condendi naturam Angelicam, & largiendi
gratiam: Simul in eis condens naturam & largies gra-
tiam. Resp. si gratia non est gratia comparata ad
decretum de condenda natura, nec erit gratia cō-
parata ad naturam ipsam: idē enim decretū con-
dendi naturam esset essentialiter connexum decre-
to de dignitate supernat. eidem naturæ conferen-
dā, quia dignitas supernat. esset naturæ ex intrin-
secis essentialiter debita, non gratis danda, sed in
ordinem naturæ redacta: hoc est natura ad digni-
tatem supernat. comparata, creataq; ad illam non
esset à Deo gratis libereq; euecta nouo beneficio à
creatione distincto, contra Orthodoxam fidem,
Aug. autem intelligitur de simultate non alicuius
necessitatis, sed voluntatis ac liberalitatis, vt satis
indicat verbum ipsum largiens, quod non necessi-
tatem ex parte Dei, sed liberalitatem importat.

Instabis: Gratia propriissimē dicta non repu-
gnat debita quælibet, connaturalitatis, decentiæ,
congruentiæ, æquitatis, dummodo non oriantur
ex iure creaturæ: at nil connaturalius innocenti
imagini Dei conditæ naturaliter cum capacitate
gratiæ, quàm gratia, participatio diuinæ naturæ,
proprietas Dei, visionis beatæ, vnionis hypo-
statiæ. Resp. falsitas minoris nimium elucet, scilicet
rationali naturæ supernaturale nihil esse, nec
Deum ipsum esse supernaturalem, nec modos ef-
fendi, nec operandi proprios Deo ullos esse, quin
naturæ rationali competant, etiam & iure naturæ
seu creaturæ, si inest illi obligatio naturalissima ar-
ctissimaque colendi ac diligendi Deum vt finem
supernat. & inclinatio naturalis ad Deum clarē
videndum supernaturaliter (en terminos pugnan-
tes) talis inclinatio & obligatio naturalis certē ef-
fet ius naturæ, aut plus quàm ius creaturæ. Urge-
bis: saltem nihil est. congruentius, decentius, æ-
quius respectu Diuinæ munificentiæ, quàm vt in-
nocenti imagini, quæ ad Deum velut ad finem suū
naturalem ordinata est, gratia supernat. ad illum
assequendum detur: ergo Deus id debet sibi, si nō
creaturæ. Resp. nec Deus sibi ipsi, nec liberalitati,

Gratia su-
pernat. est
beneficium
minimē
connexum
creationi ac
conserua-
tioni.

Quod nec
Dei debet
sua libera-
tati.

nec magnificentiā, quæ sunt maximē gratuite ope-
rationis, debet quod congruentius decentiusque
est; cum id sit Deo dignissimum, quod liberrimū.
Si quis dicat, in Deo posse esse debitum, cuius nul-
la exigentia sit in creatura; sicut accidens super-
nat. exigit naturale subiectum, attamen subiectum
natur. nō exigit accidens supernat. Aduertat, nul-
lam esse paritatem; quia Theologia non docet om-
nem exigentiam esse mutuam v. g. quod si gratia
exigat naturam, etiam natura exigat gratiam; sed
docemur, correlatiuam esse exigentiam creaturæ,
si sit debitum in Creatore, quocumque titulo, siue
iustitiæ, siue munificentiæ, siue fidelitatis: hoc est
non posse fingi in Deo entē perfectissimū debitum
gratiæ, & in naturā imperfectissimā nullam exi-
gentiam gratiæ. Simpliciter nil debet Deus suæ
creaturæ, non existentiam, non potentiam, non o-
perationem naturalem, quamuis exigat natura iam
creata potentias & operationes naturales, si Deo
placeat connaturali modo naturam conseruare:
multo minus debet Deus naturæ supernaturalia,
etiam non exigenti, cum Dominus sit naturæ gra-
tiæ, & vt ita dicam, munificentiæ suæ.

Sed adhuc instas: Si Deus sub nulla conditione
operis

21.

Promissio
aut libera
licet. eo libe
rior; liber
tima Dei
bonitati,
aquitati
&c.

operis promissit naturæ beneficium, id non desinet esse gratia, licet naturæ debita à Deo, quatenus promissione exsoluere: ergo quando secundum immutabiles rationes diuinæ sapientiæ contingit, ut omnino deceat Deum magnificè cum suis creaturis agere, ne inconuenienter vel insipienter agat, nihil de gratiæ supernat. ratione tolletur. Resp. concesso antec. cum promissio sit maximè gratuita, liberrima, etiam liberalissima, ideoque gratia promissa maneat gratia, naturæ minimè debita necessariò, multò minus extorta ab ullo Dei attributo; nego conseq. nam secundum immutabiles leges diuinæ sapientiæ omnino decet, imò necessarium est infinito bono, ut profusionem sui ac magnificentiam ex libertate suâ limitet, vel ad dona naturæ, vel ad dona gratiæ supernat. illam extendendo plus minus: proinde inconuenienter naturæ non ageret, si ipsam in ratione naturæ perficeret ac bearet, per contemplationem Dei abstractiuam, & amorem super omnia creata naturalem: imò sic conuenientissimè naturæ ageret, licet minus conuenienter magnificentiæ suæ; insipienter nunquam; minimè verò, si non ordinasset naturam ad sui visionem supernat. Obijcis: ex sensu Ecclesiæ solùm repugnat gratiæ, ut sit debita naturæ, quasi proprietatis inseparabilis: gratia amitti saltem potest per peccatum: ergo non est proprietatis naturæ connexa vinculo arctissimo. Resp. sensus Ecclesiæ est, ut gratia sit extra totum ordinem naturæ, nec à natura exigi possit ut propria ullo modo. Certè si naturæ purè seu innocenti debita sit gratia necessariò, proprietatis naturalissima est gratia supernat. potiorque proprietatis, quàm frigus aquæ, quod non desinit esse vera proprietatis, licet per calorem amitti possit, dum illud natura aquæ exigit sibi debitum.

31.

Iterum argues: gratia non spectat ad naturam ex naturam rei, sed ex constantia voluntatis diuinæ, quæ prius hominem ad imaginem suam condere itauit, deinde gratiam supernat. impertiri; ad eò ut decernens liberrimè naturam, in ea quasi in causa decernat gratiam supernat. eadem libertate, utruq; scilicet naturam & gratiam liberrimè largiri simul decernat, decreto virtualiter duplici, quorum secundum de largiendâ gratiâ, gratuitum est maximè. Resp. si per modum vnus condita est natura, ei que collata gratia indiuiduo nexu, vtraque natura scilicet & gratia, æquè gratuita erit ac gratia, imò natura erit magis gratia, quia natura radix gratiæ; nullaque erit gratia sanctificans, quæ sit maius donum Dei, quàm natura fons cæterorum, ut proprietatum. An gratia sit proprietatis naturæ indistincta, inamissibilis, inseparabilis, ut volebat Pelagius; an verò distincta, amissibilis, separabilis per peccatum, dummodo affirmetur esse necessariò connexa ut proprietatis naturæ, parum interest: nec fortè pluris, quàm si disceptetur, an facultates animæ sint distinctæ à natura. Magis etiam ad catholicos accedit Pelagius, cum fateatur, naturam ad felicitatem supernat. eleuatam omnino gratis, non necessariò, nec ex debito naturæ, nec ex connaturali immutabili que Dei decreto, sed per gratiam Dei extrinsecam, gratuitum scilicet liberrimumque Dei decretum, distinctum planè ac separabile à decreto condendi naturæ: à quo statu supernat. vult infantes excidisse per peccatum protoparentis, ideoque egere baptismo, quo ad felicitatem supernat. acquirant ius nouum, non intrinsecam gratiam, cum tales velit nasci infantes, qualis erat Adam ante præuaricationem.

Instabis acrius: possunt Catholici, post Adæ

peccatum etiam naturæ lapsæ gratiam Dei sufficientem debitam affirmare, nec denegari à Deo posse: ergo liceat naturæ purè atque innocenti, gratiam huiusmodi debitam ac necessariam affigere. Resp. omnino æquum est, naturæ ad finem supernat. ià ordinatæ, cui datum est mandatum supernat. de dilectione supernat. media necessaria non negari ab Authore gratiæ supernat. & gloriæ, qui impossibilia iubere non potest, sed cum mandato vires suppeditat sufficientes, ne frustra & sicè iubeat. At fateatur quoque Catholicus, Deum posse puram naturam condere, ipsam ad statum supernat. non erigere, gratiam supernat. nullam largiri, posse nullam legem ferre, nullam iustitiam, aut misericordiam exercere, sed tantum ius domini, sicq; nulla omnino gratuita auxilia fore debita naturæ, nec hominem peccatum in eo, quod vitare non poterit: alioqui dicere, Dei amorem supernat. esse naturæ purè debitum seu naturalem, non tamen esse proprietatis, nec naturalem actionem ex naturæ facultatibus fluentem, hoc ipsum est, multiplicare sententias inuicem destruentes: nam ista dilectio Dei est actio vitalis à voluntate liberoque arbitrio emanans, & voluntas est facultas naturæ: ergo amor supernat. erit naturalis actio ex naturæ facultate fluens, sicut visio ex oculo, qui obiecti luce verberatur: imò impossibilis erit amor Dei naturalior, quàm per gratiam supernat. certè tam essentialis erit, ac naturalis gratia innocenti creaturæ, quàm naturalis essentialisque eius priuatio peccatrici naturæ. Concludo: gratia sufficiens per Scholasticos, nullo iure, nulla connexionione essentiali, nec naturali est debita naturæ, sed Deo soli ut supernat. legislatõri consentanea, velut connaturalis effectus; nec absolutè Deo necessarius, neque ex conditione tantum, quod naturam rationalem creet, sed ex conditione, quod naturam illam præcepto supernat. honestare velit, quod est, illam ad statum supernat. euehere: quo posito gratiam illi statui connaturalem ad præcepta seruanda denegare non potest, cum impossibilia iubere non possit Deus: eaque ne iubeat debet bonitati suæ & æternæ legi; nil debet naturæ, nec creationem, nec præceptum dilectionis ipse, qui bonorum creaturæ non eget. Quare disting. propos. gratia est debita naturæ ordinatæ ad finem supernat. si sistat hic sensus, gratia est debita naturæ: turpis est terminorum pugna. Si intelligatur, gratia debita naturæ, prout ordinatæ ad finem supernat. seu ipsi ordini supernat. ad quem sublimatio naturæ est prima gratia Dei extrinsecumque decretum, radix & causa omnis intrinsecæ gratiæ, hoc est sentire orthodoxè.

Gratia sufficiens
quo modo
debita?

Ex conditione

Natura si
radix gratia
est magis
gratia
quàm gratia
ipsa.

Prob. 6. Si gratia fuisset naturæ Adæ debita, potuisset primus homo per vires naturæ debitas, imò per vires naturæ simpliciter, sine peccato esse, Dei mandata custodire, ad profectum omnium virtutum peruenire, seipsum quotidie sanctiorem reddere per vires proprias, sola natura sibi ad omnia sufficisset. Quæ enim vires Adæ magis propriæ, quàm quas Author naturæ non poterat negare? poterat gratiam Dei nullam agnoscere, nisi sibi debitam; propriam sibi gratiam omnem existimare, ut potentiam visiuam, auditiuam &c. pro nullâ gratiâ gratias agere, nisi ut de potentia visiuâ &c. opus heroicum quodlibet sibi tribuere, ut propriis viribus patratum, nullâ peculiari Dei gratiâ: diceret Angelus bonus, ego per vires naturæ meæ debitas visionem beatam assecutus sum, meque à reprobis segregavi: quod sanctus ac beatus sum, non est maior gratia Dei, quàm quod creatus

24.
Prob. assertio
vlt.

sim, utrumque pariter meum est: nullo modo potest mihi Deus gratiam & gloriam adimere, nisi velim. Neque hæc iactando peccaret, cum verum diceret. Hæc autem cum sint intoleranda, agnoscenda est in primo homine & Angelis, quantumuis innocentibus, gratia omnino indebita naturæ, quæ Deus ad nutum posset ipsos spoliare: cui gratiæ tribuendæ sunt merita ut causæ principali, de qua gratia gratias agat æternas.

25.
Summa Ar.
gum.

Obiicies 1. In statu puræ naturæ essent ingentes miseriæ, nec illa natura ad finem suæ felicitatis pervenire posset, quantumuis ad illum anhelaret; quia beatus non est, nisi qui habet omnia quæ vult, & nihil vult male. Atqui natura innocens misera esse nequit; nec Deus permittere potest, ut quis sine culpa quidpiam mali patiatur, nec nisi connaturali modo creaturam rationalem condere potest, omnibus præsidij instructam, quibus connaturalem finem suum assequatur, id postulante Dei sapientiâ, quæ non nisi perfecto operatur modo. scilicet, natura rationalis est capax beatitudinis supernæ, gratiæ divinæ, visionis beatæ: nec sine illa satiari ac beari potest: ergo Deus tenetur omnia hæc impertiri ex iustitiâ, vel liberalitate, si natura non peccaverit. Resp. 1. nil absurdius inferri posse, scilicet, Adam innocens erat capax visionis hypostaticæ, ipsius naturæ maximè perfectiæ: ergo iniuriam fecit illi Deus, ipsum sibi hypostaticè non uniendo; quid in consequentius? At inquires, Adam non erat indignus alienâ hypostasi, propriam nactus: pura natura esset indiga gratiâ supernæ. Dei ad finem naturalem obtinendum. Sed contra: nam esto haberet propriam hypostasim, quia tamen capax esset perfectioris, deberetur illi: sicut, esto natura pura haberet auxilia ordinis naturalis ad suum finem naturalem, quia tamen capax esset perfectiorum auxiliorum supernæ, ad eundem finem, deberentur illi: neque enim vlla est indigentia auxiliij supernæ, ad naturalem finem, cum media non sint superioris ordinis ad finem, sed fini commensura. 2. neg. maior. natura .n. potest maximè institui cum cognitione Creatoris naturali & amore naturali, cum bonâ voluntate & sapientiâ naturali, cum dilectione castissima eternæ legis naturalis, cum amore iustitiæ naturali, omnique honestatis, seu cum integro virtutum moralium choro; & hanc felicitatem naturalem perfectissimam assequi sine verâ & supernæ, gratia Dei, per sola auxilia ordinis naturalis vberiora, quæ Author naturæ inspiret, nec Philosophi negassent facilitare ad beatitudinem, quam in contemplatione & amore Authoris naturæ, honesti & summi boni collocant.

Resp. 1.

2. Neg.
maior.

26.

Virges: amor Dei super omnia tantopere necessarius puræ naturæ ad felicitatem per veram supernam gratiam inspirari debet: ergo sine gratia finem suum assequi natura non potest. Resp. neg. antec. nam auxilia ordinis naturalis ad amandum Authorem naturæ super omnia creata, non sunt impossibilia Authori naturæ; ideoque ipsam naturam beate potest pro modulo, in ratione naturæ, etsi ipsam non euehat supra se ad gratiam & visionem claram sui. Instabis: Pelagianus error est, asserere, Deum amari posse super omnia naturæ viribus, auxilijsuè naturalibus, sicut oportet. Resp. sicut oportet ad salutem supernam concedo: sicut & Pelagianus error est, nullum agnoscere pro hoc statu amorem supernam, nullas gratiæ vires supernam, nulla auxilia naturæ indebita ad amandum Deum super omnia, sicut oportet ad iustificationem: nulla etiam in statu possibili puræ natu-

re agnoscere auxilia ordinis naturalis necessaria ad amandum Deum efficaciter super omnia. Catholici verò nullum homini tribuunt amorem Dei super omnia efficacem, nec de possibili in statu naturæ puræ, nec de facto in statu naturæ elevatæ: utrumque adscribunt auxilijs naturæ indebitis. Asserunt, Deum non posse dare præceptum de amando Deo naturaliter, vel supernaturaliter super omnia, nisi vires largiatur ordinis naturalis vel supernæ, debitas præcepto, indebitas naturæ. Fateantur quoque, præceptum de diligendo Authorem naturæ super omnia esse naturale, seu ordinis naturalis, hoc est naturæ rationali conveniens, non omni proprium, nec necessariò essentialiter. Et consequenter ad præceptum datum, non antecedenter, naturale est naturæ rationali exigere vires ordinis naturalis ad præceptum moraliter implendum: sicut præceptum supernæ, de diligendo Authorem gratiæ exigit pro natura vires ordinis supernæ, ad illud moraliter implendum, non tantum physicè.

Resp. 3. admissâ maiore, nempe in statu puræ naturæ futuras fuisse ingentes miseriâs necessariò, licet non maiores, quàm apud Turcas aut Sinas, qui tamen se suamque rempublicam beatam putant, & contenti essent sic æternum vivere. Neg. minor, scilicet naturam sine culpa sic miseram condi non posse, aut Deum fore iniustum, si permittat creaturam innocentem quidpiam mali pati, licet futurus sit non iustus. Nempe sicut Deus potest esse non iustus, non misericors, non dominus, si nullam condat creaturam, in quam exerceat iustitiam, misericordiam, dominium: ita potest esse non iustus, non misericors, si creaturam instituat, in quam solum exerceat dominij ius. Si quidem quam creaturam permittere potest manere nihilum creaturæ, eandem permittete potest exitere miseram creaturam: nam ex eo quod creaturæ sit absolutus dominus, nihil ei debet vllotitulo, nec ipsam creare, nec creatam beare: qui .n. potest non creare, potest ad nihilum redigere, potest mutilare de potentia absoluti dominij: nec naturæ debet absolutè suas proprietates naturales, multò minùs felicitatem supernam, aut gratiam: imò gratiam non potest nisi titulo munificentie liberè conferre. Potest ergo ut dominus absolutus est, condere naturam, mancam, mutilam, imperfecto modo: non tantum anhelantem ad imperfectam beatit. nullo modo obligatur operari perfectio modo, qui potest ius absoluti dominij in creaturam exercere, rationalem creaturam sine vllis appetitibus elicitis creare, multò magis suis illam appetitibus relinquere; imò nunquam potest perfectissimo modo operari (utpote qui infinitum bonum est) quin imperfectionem aliquam relinquat creaturæ rationali. Ita potentiam peccandi seu deficiendi à gratiâ divinâ in Angelis, Adam, Euvâ reliquit, tantam in eorum libero arbitrio leuitatem & inconstantiam, quam tollere poterat & confirmare in gratiâ: ecquis finxit creatorem eam tollere debuisse suæ munificentie, cum tamen maximè potuerit, & maximum donum fuisset, ut in Christo, B. Virgine, Apostolis? Igitur nullo attributo absolutè debet, naturam creatam omnibus præsidij instruere, ut assequatur finem naturalem, multò minùs ut supernam. si dominus absolutus est, vitæ & necis, felicitatis & miseriarum, quarum maxima physicè æstimatur ipsum non exitere creaturæ, seu nihilum esse, quod tamen esse nihilum omnibus creaturis possibilibus permittit Deus, quia dominus est: quod qui negat, dominum Deum negat. Hinc damnatæ sunt